
Posudek diplomové práce Petra vítka

,,optimalizace l|tranlukové extrakční metody a chromatografického stanovení
fullerenů v horninácho.

Cílem ptáne Petra Vítka bylo sledování podmínek ultraanrkové extrakce fullerenů

z horninových. materiálů. Na základě přidaného standardu C60 byl testován soubor

výc|tozich pararnetril vedoucích k oplimalizaci extrakce ptovádéné pomocí rtuýctt typtl
eitraktorri za podminek, při nicltž byla měněna teplota, typy rozpouštědel, ale i rťlzné

modelové materiály.
Extrakty byly analyzovány pomocí vysoce.účinné kapalinové chromatografie v laboratořích

Fyziká|nilto ústavu Av ČR'
Diplomová práce naznačt|a složitost problematik; volby vhodných fyziká|niclt i

e*periment iúntch pódminek pro dosažení stuteěně efektivního pÍocesu extrakce fullererrri

zpÍirodnich minerálů a hornin.
rt|u,ni výsledky diplomové práce P.Vítka vidím y na\ezeni optimiúni dé1ky soniťrkace pro

zvolenou ultrazrrukáv ol LÍg:eň. Autor se snaží ve své práci vysvětltt rozdily ve výsledcích při

použiti rozdi|ných !ázní, Jsem přesvědčen, že autor diplomové práce se zabyvát

ilomplikovaným mnohaparametrovým problémem, l'1e|ý nelze vyřešit jinak, než empirickým

přístupem v iestovárrí jednotlivýclr syite'nů pomocí zvo|ených přistrojů, za deťnovaných

experímentá|ních podmínek' Teprve srovnáním dosažených výsledků lze navrhnout postupy

optimální extrakcó. Zvýšezmíněných důvodů tudíž týo postupy nelze plně zobecnit'

Práce P.Vítka je napsána gramattcky dobře, bezvět{tc|t chyb. V textu bych upozornil
na několik překlepů:
napt. str,37, první odstavec - (vizobr.?), není uvedeno č. obrá'zku'
natéže straně paragraf 5.2,7 _ přididán,
v celém textu autor použivb detekovat, místo detegovat'
K diskuzi dávim 

"ůo'ol''o 
rozhodnutí o členění textu. V metodické části práce vymezil

sledované experimentit|ni paramďry a obecně je popsal. Vnásledné kapitole se doěteme o

výsledcích, u|*b",jejich vysvětlení. To nalezneme o několik desítek stran dál, v samostatné

kapito1e diskuze' rénto způsob i\eněnítextu vede k naplnění pr'ace- řadou stá{e se opakujicich
ciaci, redundantních informaci a celkové nepřehlednosti' Čtenái, kteý si chce dát

jednotlivé ýsledky dohromady, je nucen neustále listovat textem napřiě kapito1ami''' v
io*to pxpaáě bych považova| za vhodnější rozdělit text podle jednotlivých vlivů a ty

diskutoiai odděleně, 
-tzn. 

metodtku týkajici se jednobo určitého pnametru + oópavíóalici

výsledky + diskuzi uvádétv jednom celku, Toto je však věcí ná.r;oru a zminéná kritika neubírá

diplomové pr áci u obsahové kvalitě'
Práce P.vítka se tématicky zabyvít za1imaými problémy spojeným!

sidenti{ikaci pÍirodnich fullerenů vminerá|ech a horninách. Jako ýzikáLnt chemik, nikoli

geo\og, jsem naše1v textu řadu nových informací, podnětů anítpad1fi'.
--Výsledky 

prezentované v závěru diplomové prírce svědčí o tom, že se P.Vítkovi

podařilo Áa|ézt.á nawhnout postupy vedoucí k vylepšení extrakce fullerenů z hornin a uhlí.

Diplomovov ptitci
výborně.

VPrazedne 18.5.2AA6.

P.Vítka doporučuji kpŤij*i a navrhuji klasifikovat znitmkotl

Doc. RNDr. Svatopluk Civiš'CSc.

-'-

(
,za1:>'


